
Samverkan Ridsport-Hästavel 

Tränaren som förmedlare av den 
Svenskfödda hästen. 

 Sigrid Bergåkra. 

Introduktion. 

Med dessa nedskrivna tankar vill jag belysa att ridsportens tränare kan ha olika sätt att närma sig hästaveln och 
verka som marknadsförare för den svenskfödda hästen. 

Tränar rollen är, i synnerhet i specialgrenarna hoppning och dressyr, sällan begränsad till enbart undervisning 
av ekipage. I sportens utveckling har tränarrollen i många fall utvidgats till vad man kallar en hästförmedlare, 
dvs en kordinator som i vissa fall förmedlar kontakten med hästägare och hästköpare som redan är dess kund i 
form av elev, och i vissa fall även medverkar vid inköp/försäljning som rådgivare och mentor. 

Problemområdets beskrivning. 

Då vi under de senaste åren upplevt lågkonjuktur i stora delar av Europa har hästaveln minskat markant och vi 
hör talas om allt fler uppfödare som drar ner på hästantalet, samt vill försälja sina ännu outbildade unghästar 
för mkt låga priser som dumpar marknadspriserna. Vi har också numer flera utländska aktörer på den svenska 
marknaden som konkurerar med låga priser med hästar uppfödda i lågavlönade länder. 

Tränaren har kompetens att ta en av de mest seriösa rollerna av alla i att marknadsföra den svenska hästen om 
denne, tränaren dvs, blir rätt informerad och håller sig ajour med svensk hästavel och dessutom är delaktig i 
dess mål. 

Syfte. 

En god kommunikation mellan tränaren och uppfödaren kan inverka positivt för kommande medaljhopp. Vi har 
idag en tendens tlll två olika sorters hästavel, speceillt inom dressyr- en kortsiktig och en långsiktig. Uppfödaren 
ser en dålig lönsamhet i att föda upp Grand Prix hästar, dvs hästar som har rörelser och fallenhet för samling 
och mental styrka men som tar minst 6-8 år innan de är i sin fulla blommning då de är starka nog att starta Psg-
Int I. Uppfödaren behöver få tillbaka ekonomin i tidigt skede för att ha råd att betäcka om sina ston o få dem 
meriterade.  

Den kortsiktiga aveln är inrikitad på gångarts hästar som vinner föl- 3,4,5,6 års championat med stora,luftiga 
gångarter men är inte alltid de som är mest hållbara och lätta att samla. Medaljer i mästerskap torde vara 
avelsmålet, men då krävs långsiktiga samarbeten! 



 

 

Frågeställningar.  

Vidareutbildning/förädling av den unga hästen är det mest kostsamma för en uppfödare och den praktiskt 
lagda uppfödaren är i behov av en hjälpande hand när det gäller att marknadsföra sin produkt. Hur kan 
tränaren närma sig detta på ett seriöst sätt?  

Matrial och Metoder. 

Jag har haft förmånen att fått interjuvat flera utav Sveriges ridpsorts eldsjälar samt uppfödare och kunder, 
elever. Har själv även praktisk och teoretisk erfarenhet från flera olika tillfällen som tränare/förmedlare och 
rådgivare vid hästförsäljning av både egna uppfödda- samt kunders hästar, importerade och exporterade. 

Förlade lägligt nog en kundresa till Portugal och arbetade själv där under några dagar i början av januari 2012 
som förmedlare/tränare och besökte ett tiotal Lusitano uppfödare för egen kunds räkning och fick både 
interjuver samt inblick i tränarrollen i Portugal. 

 Har samlat intryck från tyska tränares arbetsmetoder gentemot kund i samband med hingstproven i Schlieckau 
samt fått via mail korrespondans flera råd och tips även från den Amrikanska marknaden. 

Resultat. 

Vi ser en stor efterfrågan på hästar från Psg (Prix St.George) och uppåt och behöver importera ett stort antal 
svårklass hästar för att representera Sverige vid mästerskap. Med ett större tränar samarbete och samverkan 
sport-avel kan det bli en vändning för den svenska uppfödaren. 

Tränarrollen kan som i Portugisen Ricardo Reis fall, vara i form av en ansvarig beridar chefsroll där han 
sammanför och kordinerar elev/beridare med uppfödaren. Tränaren verkar då som Ricardo i detta fall som 
kvalitetsansvarig och följer upp elevens utveckling hos respektive uppfödare, samt ger råd och vidare 
utvecklande instruktioner veckovis. 



Tränare kan ge avelsråd i nära samarbete med uppfödaren för utveckling av temprament, ridbarhet samt 
extriöra förbättringar. Ridbarhet i vissa härstamningskombinationer kan efterfrågas. 

Symposium i samarbete med avelsföreningar och ridsportförbund verkar till nätverk och nya  kontakter knyts 
för båda parter. 

Tränaren håller sig ajour med hästsportens utveckling på tävlingar och i sportsammanhang där kunder vistas, 
uppfödaren kan då ha tränaren som spåkrör, marknadsförare. 

Tips på ett pilotprojekt som drar igång i januari 2012 är Talent 2 talent, skåne-smålands ridsportförbund i 
samverkan med Asvh. Fler liknande samarangemang i övriga Sverige kan föra sporten vidare. (se även Trojka 
mfl) 

Förmedling av saluhästar kan ske med tex provision eller liknande uppgörelse. Export förmedling främjas via 
tränarens ev internationlla kontakter, då verkar tränaren ibland även som guide/reseledare och kan i många 
lyckade fall planlägga en uppfödar rutt i samma region och kunden får då tillfälle att provrida och möta flera 
hästar och uppfödare. Turism främjas! 

Uppfödarens val att samarbeta med en tränare, som kan både rekommendera och förmedla kundkontakter kan 
vara gynnsamma, samt framförallt förse uppfödaren med goda samarbeten med talangfulla ryttare som 
förädlar hästen till en mer värdefull tävlingshäst i god och hållbar form med överinseende av tränaren. Att få 
hästen såld är inte det svåra, att inte få den tillbaka, utan förbli välförvaltad som harmonisk individ är det 
trixiga för varje säljare. 

 

 

Tränaren känner sin elevs talang och begränsningar samt mentala status. Matchningen med rätt häst kan ske i 
samverkan med tränaren utifrån nedan belysta aspekter: 

• Ålder, storlek, utbildningsnivå, avelsvärde 

• Ridbarhet / mental styrka 



• Ekonomiskt upplägg 

• Mål och visioner  

• Uppstallnings förutsättningar 

• Träningsintensitet 

• Team/uppbackning 

• Tillgång till välanpassad utrustning. 

 

Vad kan gå fel? 

Resa, Ny miljö, uppstallning, foder, hovslagare, vetrinär, utrustning, träningsmetoder o intinsitet. 

Ekonomiska förehavande, familjeförhållanden mm mm. 

 

Reflektion över dagens avelsmål: den moderna sporthästen. 

Den moderna sporthästen avlas att bli reaktios snabb med stora luftiga gångarter i uppförsbacke, samt inneha 
stor hoppkapacitet och snabb benteknik, försiktighet och god ryggverkan. Det medför naturligt en mer 
svårmanövrerad individ som mentalt inte är i alltid i balans, i synnerhet som unghäst.De stora rörliga och kvicka 
gångarterna gör den ej helt bekväm för den obalanserade ryttaren samt mentalt behöver mkt support för att 
arbeta spänstigt utan spänning. 

 Kortfattat-en bra häst, dvs mentalt stabil och välutbildad individ kan klara en sämre ryttare och en sämre häst, 
dvs en svagare individ som behöver mer fysisk o psykisk support kräver en bra ryttare. 

 

Ridhästar som ponnyer, alla behöver rätt förmedling och vidareutbildning! 

Diskussion. 



Hur arbetar en bra tränare som hästförmedlare? Förslag: 

• Är seriös och realistisk. 

• Neutral ekonomiskt. Inget egetintresse i affären. 

• Är rak och öppen i kommunikation,lätt att nå samt tillitsfull moraliskt. 

• Har goda kontakter som är förprövade.God efterforskning innan kund anländer. 

• Paketerar produkten rätt, broschyr,internet,film och information. 

Vad kan förmedlaren ej inverka på: 

• Impulsköp. 

• Känslor, "falling in love" syndromet. 

• Ekonomin. 

• Trender, influenser utifrån, kompistryck, familjeanlägenheter. 

• Konsmentköplagen, Sverige är i stort sett ensam om en snårig "Dolda fel" lag. Att vara varse! 

 

Personlig reflektion, förslag till åtgärd. 

Tränaren kan skola eleven till en bra kund, hur man provrider och agerar ödmjukt inför säljaren samt ge råd 
angående prissättning. Ge tips till uppfödaren/hästägaren hur denne presenterar/förbereder sin häst på bästa 
sätt. 

Uppfödarna bör samla sig, tex annonsera mer på internationella internetsidor, nätverka,  tänka igenom 
efterfrågan på just sin individ. 

Skapa en egen efterfrågan, framhålla den svenska hästens hållbarhet, sunda uppväxt, välavvägda och humana 
tränings metoder som ger förutsättningar för ett långt liv inom toppsport. Vara stolt för Nordiskt uppfött med 
internationellt gångbara blodslinjer! 

Hållbarhet och god mental stabilitet, den svenska hästens starkaste varumärke. 

Tränaren följer med sin elev att provrida, ser på film o ger råd,kanske känner till hästar som finns till salu i 
närområdet, vidarbefodrar säljryktet mellan sina elever. 

Export/import lagar, att hålla sig uppdaterad. 

Se till hästens välfärd, alla individer klarar tex inte en export. 

Export av hästar från varmare länder till kyligare kontinent bör beaktas. 

Hälsostatus, olika typer av vetrinära besiktningar beroende på lokalitet.Gott samarbete med vetrinär. 

Provisioner, olika ekonomiska upplägg. Tydliga avtal. 




